
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-18 del 11/01/2019

Oggetto Direzione Amministrativa. Servizio Tecnico e Patrimonio. 
Approvazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica concernente la realizzazione di un impianto di 
condizionamento per la sede della Direzione Tecnica sita 
in  Largo  Caduti  del  Lavoro  a  Bologna  e  del  nuovo 
allacciamento  alla  fognatura  comunale  e  realizzazione 
pozzo di reimmissione acqua sotterranea a Ferrara

Proposta n. PDTD-2019-20 del 11/01/2019

Struttura adottante Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente proponente Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 11 (undici) gennaio 2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile del 

Servizio  Tecnico  e  Patrimonio,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio.  Approvazione  del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica concernente la realizzazione di un 

impianto di condizionamento per la sede della Direzione Tecnica sita in Largo 

Caduti del Lavoro a Bologna e del nuovo allacciamento alla fognatura comunale 

e realizzazione pozzo di reimmissione acqua sotterranea a Ferrara 

VISTI:

- la Deliberazione del Direttore Generale  n. 114 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. 

Area Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione 

dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 

2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per 

l'esercizio 2019, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2019"; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n.   115 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. 

Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2019 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per 

la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna"; 

RICHIAMATI:

- gli artt.21 e 23 del Codice dei contratti pubblici e l'art.3 del DM del Ministero delle Infrastrutture 

e  dei  Trasporti  n.14/2018 volti  a  definire  i  contenuti  e  i  livelli  di  progettazione  nonchè le 

modalità per la redazione della programmazione dei lavori pubblici;

ATTESO:

- che  dalle  sopracitate  disposizioni  normative  occorre  provvedere  all'approvazione  di  un 

documento di fattibilità delle alternative progettuali dell'intero lavoro,  se di importo stimato 

inferiore  a  Euro.1.000.000,00,  anche al  fine  di  poterlo  inserire  nel  programma  delle  opere 

pubbliche;

PREMESSO:

- che  a Ferrara  occorre  nel 2019 ottemperare alle prescrizioni contenute nell’Autorizzazione 

Unica Ambientale e nella Concessione di derivazione di acqua pubblica sotterranea;

- che nella sede della Direzione Tecnica in Largo Caduti del Lavoro 6, Bologna occorre dotare 

nel 2019 di condizionamento estivo il 7° ed  8° piano che ne sono privi; 

PRESO ATTO:



- che il Servizio Tecnico e Patrimonio ha redatto i progetti di fattibilità tecnica ed economica 

riferiti alla realizzazione di un impianto di condizionamento per la sede della Direzione Tecnica 

sita in Largo Caduti del Lavoro a Bologna e al nuovo allacciamento alla fognatura comunale e 

realizzazione pozzo di reimmissione acqua sotterranea a Ferrara, 

VISTI:

- gli elaborati tecnici predisposti dai collaboratori del Servizio Tecnico e Patrimonio, afferenti 

ai sopracitati progetti, agli atti del Servizio e ritenuto di doverli approvare;

DATO ATTO:

- che Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Claudio Candeli, Responsabile del Servizio 

Tecnico e Patrimonio;

DETERMINA

di approvare i progetti di fattibilità tecnica ed economica riferiti alla realizzazione di un impianto 

di condizionamento per la sede della Direzione Tecnica sita in Largo Caduti del Lavoro a Bologna 

e  al nuovo allacciamento alla fognatura comunale e realizzazione pozzo di reimmissione acqua 

sotterranea a Ferrara, redatti dai collaboratori del Servizio Tecnico e Patrimonio.

IL RESPONSABILE

SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO

Ing. Claudio Candeli


